



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東名

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 大野 智彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 平野 明人

TEL 052-219-1916

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	46,742	6.2	2,150	288.1	1,963	317.7	2,361	894.3
2019年3月期第1四半期	44,026	1.1	554	46.5	470	55.5	237	61.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,712百万円 (849.2%) 2019年3月期第1四半期 496百万円 (45.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	126.34	
2019年3月期第1四半期	12.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	265,943	105,441	39.6	5,640.50
2019年3月期	263,458	102,132	38.8	5,463.36

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 105,428百万円 2019年3月期 102,120百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		75.00	105.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		50.00		60.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	102,000	3.7	4,000	13.1	3,500	11.8	3,300	61.3	176.55
通期	220,000	0.5	10,400	5.7	9,100	10.3	7,000	4.9	374.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	19,329,990 株	2019年3月期	19,329,990 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	638,616 株	2019年3月期	638,187 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	18,691,450 株	2019年3月期1Q	18,693,773 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期第1四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	42,804	9.1	1,828	—	1,743	678.3	2,242	—
2019年3月期第1四半期	39,221	△3.4	116	△83.3	224	△73.5	128	△75.9

(注)2020年3月期の営業利益及び四半期純利益の対前年同四半期増減率は1000%を超えるため「—」と記載しております。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	120.00	—
2019年3月期第1四半期	6.86	—

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	242,578	88,904	36.6	4,756.45
2019年3月期	238,073	88,088	37.0	4,712.70

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 88,904百万円 2019年3月期 88,088百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	93,000	6.3	3,300	18.0	2,900	14.6	3,000	75.4	160.50
通期	200,000	1.6	9,000	△4.0	7,700	△10.1	6,200	7.0	331.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記).....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用).....	7
(追加情報).....	7
3. その他.....	8
受注及び売上の状況（個別業績）.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の業況判断については製造業を中心に慎重さが増しているものの、企業収益は高い水準で底堅く推移し、全体では緩やかな回復基調が続きました。建設業界におきましても、一部に弱さが見られるものの、企業設備投資などの緩やかな増加傾向が見られました。

当社グループは、今年度最終年度となる中期経営計画（2017年度～2019年度）の目標達成に向け、①環境変化への対応と成長への挑戦、②安定した収益の確保、③企業風土改革の更なる推進の取り組みを一層加速させ、グループ一体となって推進いたしました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高につきましては、配電線工事など中部電力㈱向けの工事は減少しましたが、屋内線工事や空調管工事など一般得意先向けの工事が増加したことや、太陽光発電事業の売電収入が増加したことなどにより、467億4千2百万円（前年同期と比較して27億1千5百万円増加）となりました。

利益面につきましては、手持工事の採算性改善に加えコスト管理の徹底に努めたことなどにより、営業利益21億5千万円（前年同期と比較して15億9千5百万円増加）、経常利益19億6千3百万円（前年同期と比較して14億9千3百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益23億6千1百万円（前年同期と比較して21億2千3百万円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少（109億4千4百万円）、有価証券の減少（30億円）、機械、運搬具及び工具器具備品の増加（143億7千5百万円）などにより、2,659億4千3百万円（前連結会計年度末と比較して24億8千4百万円増加）となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少（67億9千4百万円）、リース債務の増加（103億2千万円）、退職給付に係る負債の減少（58億8百万円）などにより、1,605億1百万円（前連結会計年度末と比較して8億2千4百万円減少）となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加（9億5千9百万円）、退職給付に係る調整累計額の増加（23億6千3百万円）などにより、1,054億4千1百万円（前連結会計年度末と比較して33億9百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年4月26日に公表した予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,495	31,440
受取手形・完成工事未収入金等	65,347	54,403
有価証券	5,000	2,000
未成工事支出金	3,619	5,442
材料貯蔵品	2,713	2,680
商品	74	86
その他	11,193	10,929
貸倒引当金	△42	△52
流動資産合計	116,400	106,930
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	55,996	55,867
機械、運搬具及び工具器具備品	46,883	61,259
土地	30,766	30,795
建設仮勘定	29,239	29,214
減価償却累計額	△52,523	△53,557
有形固定資産合計	110,363	123,578
無形固定資産		
のれん	2,193	2,115
その他	1,706	1,890
無形固定資産合計	3,899	4,005
投資その他の資産		
投資有価証券	20,462	20,328
繰延税金資産	7,986	6,985
その他	4,640	4,410
貸倒引当金	△294	△296
投資その他の資産合計	32,795	31,428
固定資産合計	147,058	159,012
資産合計	263,458	265,943

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	42,264	35,469
短期借入金	12,554	12,541
未払費用	7,052	4,780
未払法人税等	2,617	1,305
未成工事受入金	1,618	5,104
工事損失引当金	130	120
その他	6,636	7,317
流動負債合計	72,873	66,640
固定負債		
社債	14,000	14,000
長期借入金	19,559	19,338
リース債務	25,636	35,957
退職給付に係る負債	27,440	21,632
その他	1,817	2,933
固定負債合計	88,452	93,861
負債合計	161,326	160,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	86,455	87,414
自己株式	△1,538	△1,540
株主資本合計	99,437	100,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,364	5,332
為替換算調整勘定	16	36
退職給付に係る調整累計額	△2,698	△335
その他の包括利益累計額合計	2,682	5,033
非支配株主持分	12	13
純資産合計	102,132	105,441
負債純資産合計	263,458	265,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	44,026	46,742
売上原価	38,629	39,702
売上総利益	5,397	7,039
販売費及び一般管理費	4,843	4,889
営業利益	554	2,150
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	141	151
受取地代家賃	44	48
その他	29	27
営業外収益合計	219	232
営業外費用		
支払利息	228	374
持分法による投資損失	34	8
その他	40	35
営業外費用合計	302	418
経常利益	470	1,963
特別利益		
固定資産売却益	18	39
退職給付制度終了益	—	1,597
特別利益合計	18	1,637
特別損失		
固定資産除売却損	20	38
貸倒引当金繰入額	—	0
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	20	40
税金等調整前四半期純利益	468	3,560
法人税等	231	1,198
四半期純利益	237	2,361
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	237	2,361

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	237	2,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	102	△26
為替換算調整勘定	△50	19
退職給付に係る調整額	205	2,371
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△14
その他の包括利益合計	259	2,350
四半期包括利益	496	4,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	496	4,711
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(退職給付制度の一部移行について)

当社及び一部の連結子会社は、2019年4月1日より、確定給付企業年金制度の一部について、確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号2016年12月16日)を適用しております。

本移行に伴い、当第1四半期連結累計期間の特別利益として1,597百万円を計上しております。

3. その他

受注及び売上の状況(個別業績)

(1)部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		2019年3月期 第1四半期実績	2020年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
受注高	設備工事	配電線工事	18,156 (33.3)	23,710 (48.8)	5,554	30.6
		地中線工事	6,120 (11.2)	2,024 (4.2)	△4,095	△66.9
		通信工事	4,237 (7.8)	4,251 (8.7)	13	0.3
		屋内線工事	20,832 (38.3)	14,240 (29.3)	△6,591	△31.6
		空調管工事	5,134 (9.4)	4,350 (9.0)	△783	△15.3
		計	54,481 (100.0)	48,578 (100.0)	△5,903	△10.8
売上高	設備工事	配電線工事	17,800 (45.4)	17,373 (40.6)	△427	△2.4
		地中線工事	1,469 (3.8)	1,311 (3.1)	△158	△10.8
		通信工事	3,193 (8.1)	3,665 (8.6)	472	14.8
		屋内線工事	11,843 (30.2)	13,038 (30.4)	1,194	10.1
		空調管工事	2,593 (6.6)	4,253 (9.9)	1,660	64.0
		計	36,900 (94.1)	39,642 (92.6)	2,742	7.4
	エネルギー事業	1,427 (3.6)	2,167 (5.1)	740	51.9	
	商品販売	893 (2.3)	993 (2.3)	100	11.2	
	合計	39,221 (100.0)	42,804 (100.0)	3,583	9.1	
期末手持工事高	設備工事	配電線工事	2,379 (2.7)	10,806 (11.6)	8,426	354.1
		地中線工事	9,995 (11.4)	8,295 (8.9)	△1,700	△17.0
		通信工事	5,532 (6.3)	9,163 (9.8)	3,631	65.6
		屋内線工事	55,902 (63.5)	50,177 (53.8)	△5,725	△10.2
		空調管工事	14,165 (16.1)	14,894 (15.9)	728	5.1
		計	87,975 (100.0)	93,336 (100.0)	5,360	6.1

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(2)得意先別受注高・売上高（累計）

得意先別		2019年3月期 第1四半期実績	2020年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	19,125 (35.1)	18,426 (37.9)	△698	△3.7
	一般得意先	35,356 (64.9)	30,152 (62.1)	△5,204	△14.7
	合計	54,481 (100.0)	48,578 (100.0)	△5,903	△10.8
売上高	中部電力(株)	18,584 (47.4)	17,703 (41.4)	△880	△4.7
	一般得意先	20,636 (52.6)	25,101 (58.6)	4,464	21.6
	合計	39,221 (100.0)	42,804 (100.0)	3,583	9.1

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3)通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		2019年3月期 実績	2020年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	77,265 (38.3)	71,000 (37.8)	△6,265	△8.1
	一般得意先	124,316 (61.7)	117,000 (62.2)	△7,316	△5.9
	合計	201,581 (100.0)	188,000 (100.0)	△13,581	△6.7
売上高	中部電力(株)	79,028 (40.1)	73,000 (36.5)	△6,028	△7.6
	一般得意先	117,837 (59.9)	127,000 (63.5)	9,162	7.8
	合計	196,866 (100.0)	200,000 (100.0)	3,133	1.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(4)通期の部門別売上高予想

部門別		2019年3月期 実績	2020年3月期 予想	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
売上高	設備工事	配電線工事	74,277 (37.7)	70,000 (35.0)	△4,277	△5.8
		地中線工事	9,189 (4.7)	11,500 (5.7)	2,310	25.1
		通信工事	16,240 (8.3)	17,000 (8.5)	759	4.7
		屋内線工事	70,575 (35.8)	71,000 (35.5)	424	0.6
		空調管工事	17,291 (8.8)	17,500 (8.8)	208	1.2
		計	187,574 (95.3)	187,000 (93.5)	△574	△0.3
	エネルギー事業	5,296 (2.7)	9,000 (4.5)	3,703	69.9	
	商品販売	3,995 (2.0)	4,000 (2.0)	4	0.1	
	合計	196,866 (100.0)	200,000 (100.0)	3,133	1.6	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。